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ATA PREGÃO

PREGÃO Nº. 022/2024
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 039/2024

Registro de Preços, prazo: 12 mes(es)
É permitido Carona

Às 14:00 do dia 08/03/2024, reuniu-se o(a) Pregoeiro(a) Oficial deste órgão e respectivos membros da Equipe de
Apoio, designados por Ato Legal, em atendimento às disposições contidas na legislação vigente, a fim de realizar
os procedimentos relativos ao presente Pregão, Amparo legal Lei 14.133/2021, Art. 28, I, cujo objeto é (Registro
de  Preços  para  a  Prestação  de  Serviços  de  sinalização  vertical  e  horizontal,  dispositivos  de  segurança  e
manutenção a ser aplicada em diverdas ruas pavimentadas do município de Papagaios/MG. Planilha SEINFRA-
MG, Região Central,  DESONERADA, última atualização em agosto de 2023 E SICRO ultima atualização em
outubro de 2024).
Inicialmente,  o(a)  Pregoeiro(a)  abriu  a  sessão  pública  em  atendimento  às  disposições  contidas  no  edital,
divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances.  Ao final  do prazo previsto no edital,  foram
encerradas  as  ofertas  de  lance  e  dado  prosseguimento  aos  demais  tramites  do  processo  até  sua  fase  de
homologação.
As informações dessa ata são dinâmicas, haja vista a possibilidade de alteração das decisões por meio de recurso.
Apenas após homologado do processo as informações estarão consolidadas.

Publicação: 21/02/2024
Limite de impugnação: 05/03/2024
Final da Proposta/Início da Sessão: 08/03/2024 às 14:00

Esclarecimentos e Impugnações
Solicitação Resposta

Nome: Luciano Xavier de castro Nome: Marcia Aparecida de Faria

Esclarecimento:
Bom dia Gostaria do esclarecimentos sobre os seguintes itens abaixo :
Os itens 4.1, 4.2, 4.3, 4.4, 4.5, 4.6, 4.7, 4.8, 4.9, 4.10, 5.1, 5.2, 5.3, 5.4,
5.5, 5.6, 5.7, 5.9, 5.10, 5.11, 6.1, 6.2, 6.3, 6.4, 7.1, 7.2, 7.3, 7.4, 7.5
quando multiplicados pelo BDI, os valores não estão corretos. • Os
preços dos itens da planilha estão diferentes das referências fornecidas
no edital. (Setop – Agosto 23 Des. E Sicro 10/23) • O item 2.6 está com
a referência errada. Obrigado

Resposta:
Bom dia, Segue resposta do Setor Requisitante. At.te.
Márcia Faria Resposta Tecnica Questionamento.pdf

Nome: Luciano Xavier de castro Nome:

Esclarecimento:
Boa tarde, Considerando a desistência da empresa detentora de menor
preço, gostaria de saber quais as medidas serão tomadas por essa
comissão, uma vez que esta trouxe prejuízos as demais empresas que
apresentaram lances no intuito de se manterem na competição.
Visando uma leal competição, solicitamos a reabertura da fase de
lances e a instauração de processo administrativo para aplicação de
penalidade à empresa detentora do menor preço.

Resposta:

Lote 1
SINALIZAÇAO EM GERAL

Fornecedor: R31 CONSTRUTORA LTDA CNPJ/CPF 51.153.879/0001-42

Data/hora de envio 07/03/2024 15:04:33 Avaliação da proposta: Classificado.

Descrição Comprador

1 - SINALIZAÇAO EM GERAL

http://app.licitardigital.com.br/ver-documento/?token=eyJhbGciOiJIUzI1NiIsInR5cCI6IkpXVCJ9.eyJ1c2VySWQiOjkxMzIsImF1Y3Rpb25JZCI6MjI2MTksImRlc2NyaXB0aW9uIjoiRXNjbGFyZWNpbWVudG8gLSAyMjYxOV8yN2ExZmIzZC02NWVjLTQ1MjgtODk5Ni1hZjlkOTJmYjA4ODMucGRmIiwidGFyZ2V0VXJsIjoiaHR0cHM6XC9cL2FycXVpdm9zLmxpY2l0YXJkaWdpdGFsLmNvbS5iclwvMjI2MTlfMjdhMWZiM2QtNjVlYy00NTI4LTg5OTYtYWY5ZDkyZmIwODgzLnBkZiIsImlhdCI6MTcxMzM4MTM1MH0.cPBlfc0iAiQC2dg88MBm1PdxFZvwjKW4q-aGafzJHGg
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Descrição do Fornecedor Quantidade Unidade de
Medida

Desconto
Proposto

SINALIZAÇAO EM GERAL 1,00 Lote 33,50

Marca: PRÓPRIA Fabricante: PRÓPRIA Modelo: SERV

Lances
Lote Etapa Fornecedor Valor do Lance Data/Hora

Lote 1 Aberta 3T construções ltda
03.845.227/0001-26 5,00 08/03/2024 14:02:34

Lote 1 Aberta
STILLO SINAL SERVICOS DE
SINALIZACAO LTDA
15.084.558/0001-70

4,40 08/03/2024 14:03:29

Lote 1 Aberta
Sigma Engenharia Industrial e Comércio
Ltda
25.898.180/0001-00

6,00 08/03/2024 14:03:56

Lote 1 Aberta 3T construções ltda
03.845.227/0001-26 7,00 08/03/2024 14:04:25

Lote 1 Aberta
FORTE ADMINISTRACAO E SERVICOS DE
ENGENHARIA LTDA
10.632.154/0001-50

7,01 08/03/2024 14:04:53

Lote 1 Aberta 3T construções ltda
03.845.227/0001-26 9,00 08/03/2024 14:05:03

Lote 1 Aberta
Sigma Engenharia Industrial e Comércio
Ltda
25.898.180/0001-00

8,00 08/03/2024 14:05:03

Lote 1 Aberta
Sigma Engenharia Industrial e Comércio
Ltda
25.898.180/0001-00

9,50 08/03/2024 14:05:18

Lote 1 Aberta 3T construções ltda
03.845.227/0001-26 10,00 08/03/2024 14:05:33

Lote 1 Aberta
SETT SINALIZACAO E EQUIPAMENTOS DE
TRANSITO E COMERCIO EIREL
22.067.325/0001-24

11,00 08/03/2024 14:05:48

Lote 1 Aberta
Sigma Engenharia Industrial e Comércio
Ltda
25.898.180/0001-00

12,60 08/03/2024 14:06:12

Lote 1 Aberta
STILLO SINAL SERVICOS DE
SINALIZACAO LTDA
15.084.558/0001-70

13,00 08/03/2024 14:06:32

Lote 1 Aberta
SETT SINALIZACAO E EQUIPAMENTOS DE
TRANSITO E COMERCIO EIREL
22.067.325/0001-24

15,00 08/03/2024 14:06:49

Lote 1 Aberta
FORTE ADMINISTRACAO E SERVICOS DE
ENGENHARIA LTDA
10.632.154/0001-50

13,01 08/03/2024 14:06:51

Lote 1 Aberta
Tinpavi Industria e Comercio de Tintas
Eirelli
17.592.525/0001-66

16,00 08/03/2024 14:07:00

Lote 1 Aberta
STILLO SINAL SERVICOS DE
SINALIZACAO LTDA
15.084.558/0001-70

14,90 08/03/2024 14:07:21

Lote 1 Aberta
STILLO SINAL SERVICOS DE
SINALIZACAO LTDA
15.084.558/0001-70

16,50 08/03/2024 14:07:45

Lote 1 Aberta
Tinpavi Industria e Comercio de Tintas
Eirelli
17.592.525/0001-66

17,00 08/03/2024 14:07:57

Lote 1 Aberta FORTE ADMINISTRACAO E SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA
10.632.154/0001-50 17,01 08/03/2024 14:08:04
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Lote 1 Aberta
SETT SINALIZACAO E EQUIPAMENTOS DE
TRANSITO E COMERCIO EIREL
22.067.325/0001-24

20,00 08/03/2024 14:08:07

Lote 1 Aberta
Tinpavi Industria e Comercio de Tintas
Eirelli
17.592.525/0001-66

21,00 08/03/2024 14:08:26

Lote 1 Aberta
STILLO SINAL SERVICOS DE
SINALIZACAO LTDA
15.084.558/0001-70

21,01 08/03/2024 14:09:11

Lote 1 Aberta
Tinpavi Industria e Comercio de Tintas
Eirelli
17.592.525/0001-66

21,05 08/03/2024 14:09:26

Lote 1 Aberta
SINALEX COMERCIO INTERNACIONAL
LTDA
35.826.587/0001-77

21,10 08/03/2024 14:09:35

Lote 1 Aberta
Tinpavi Industria e Comercio de Tintas
Eirelli
17.592.525/0001-66

22,00 08/03/2024 14:09:47

Lote 1 Aberta
SINALEX COMERCIO INTERNACIONAL
LTDA
35.826.587/0001-77

22,01 08/03/2024 14:09:57

Lote 1 Aberta
Tinpavi Industria e Comercio de Tintas
Eirelli
17.592.525/0001-66

22,05 08/03/2024 14:10:04

Lote 1 Aberta
STILLO SINAL SERVICOS DE
SINALIZACAO LTDA
15.084.558/0001-70

22,06 08/03/2024 14:10:10

Lote 1 Aberta
SINALEX COMERCIO INTERNACIONAL
LTDA
35.826.587/0001-77

22,10 08/03/2024 14:10:13

Lote 1 Aberta R31 CONSTRUTORA LTDA
51.153.879/0001-42 22,08 08/03/2024 14:10:20

Lote 1 Aberta
Tinpavi Industria e Comercio de Tintas
Eirelli
17.592.525/0001-66

22,30 08/03/2024 14:10:30

Lote 1 Aberta
SINALEX COMERCIO INTERNACIONAL
LTDA
35.826.587/0001-77

22,32 08/03/2024 14:10:38

Lote 1 Aberta
Tinpavi Industria e Comercio de Tintas
Eirelli
17.592.525/0001-66

22,50 08/03/2024 14:10:46

Lote 1 Aberta
SINALEX COMERCIO INTERNACIONAL
LTDA
35.826.587/0001-77

22,55 08/03/2024 14:10:55

Lote 1 Aberta
Tinpavi Industria e Comercio de Tintas
Eirelli
17.592.525/0001-66

22,60 08/03/2024 14:11:01

Lote 1 Aberta
STILLO SINAL SERVICOS DE
SINALIZACAO LTDA
15.084.558/0001-70

23,00 08/03/2024 14:11:03

Lote 1 Aberta
Tinpavi Industria e Comercio de Tintas
Eirelli
17.592.525/0001-66

23,05 08/03/2024 14:11:12

Lote 1 Aberta
Sigma Engenharia Industrial e Comércio
Ltda
25.898.180/0001-00

15,81 08/03/2024 14:11:12

Lote 1 Aberta
SINALEX COMERCIO INTERNACIONAL
LTDA
35.826.587/0001-77

23,10 08/03/2024 14:11:18

Lote 1 Aberta CONSTRUTORA ZAG LTDA
00.356.328/0001-45 10,01 08/03/2024 14:11:23
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Lote 1 Aberta
Tinpavi Industria e Comercio de Tintas
Eirelli
17.592.525/0001-66

23,46 08/03/2024 14:11:32

Lote 1 Aberta R31 CONSTRUTORA LTDA
51.153.879/0001-42 24,00 08/03/2024 14:11:46

Lote 1 Aberta
FORTE ADMINISTRACAO E SERVICOS DE
ENGENHARIA LTDA
10.632.154/0001-50

19,99 08/03/2024 14:11:49

Lote 1 Aberta
SETT SINALIZACAO E EQUIPAMENTOS DE
TRANSITO E COMERCIO EIREL
22.067.325/0001-24

25,00 08/03/2024 14:12:21

Lote 1 Aberta
STILLO SINAL SERVICOS DE
SINALIZACAO LTDA
15.084.558/0001-70

24,30 08/03/2024 14:12:25

Lote 1 Aberta
SINALEX COMERCIO INTERNACIONAL
LTDA
35.826.587/0001-77

25,01 08/03/2024 14:12:34

Lote 1 Aberta
STILLO SINAL SERVICOS DE
SINALIZACAO LTDA
15.084.558/0001-70

25,30 08/03/2024 14:12:35

Lote 1 Aberta
SINALEX COMERCIO INTERNACIONAL
LTDA
35.826.587/0001-77

25,44 08/03/2024 14:12:45

Lote 1 Aberta
STILLO SINAL SERVICOS DE
SINALIZACAO LTDA
15.084.558/0001-70

25,48 08/03/2024 14:12:59

Lote 1 Aberta R31 CONSTRUTORA LTDA
51.153.879/0001-42 32,00 08/03/2024 14:13:46

Lote 1 Aberta
STILLO SINAL SERVICOS DE
SINALIZACAO LTDA
15.084.558/0001-70

32,20 08/03/2024 14:14:00

Lote 1 Aberta R31 CONSTRUTORA LTDA
51.153.879/0001-42 33,00 08/03/2024 14:15:19

Lote 1 Aberta
STILLO SINAL SERVICOS DE
SINALIZACAO LTDA
15.084.558/0001-70

33,01 08/03/2024 14:15:31

Lote 1 Aberta R31 CONSTRUTORA LTDA
51.153.879/0001-42 33,02 08/03/2024 14:15:48

Lote 1 Aberta
STILLO SINAL SERVICOS DE
SINALIZACAO LTDA
15.084.558/0001-70

33,03 08/03/2024 14:15:59

Lote 1 Aberta R31 CONSTRUTORA LTDA
51.153.879/0001-42 33,50 08/03/2024 14:16:15

Lote 1 Negociação R31 CONSTRUTORA LTDA
51.153.879/0001-42 33,50 08/03/2024 14:20:00

Chat
Apelido Mensagem Data/Hora

Pregoeiro(a) As propostas foram classificadas e em breve será iniciada a disputa. 08/03/2024 14:01:52

Sistema As propostas foram abertas. Aguardem conectados a classificação das propostas. 08/03/2024 14:01:52

Pregoeiro(a) Boa tarde, vamos dar inicio a fase de lances. 08/03/2024 14:02:15

Sistema Iniciada a fase de lances no lote 01 . Senhores fornecedores deem seus lances! 08/03/2024 14:02:21

Pregoeiro(a) Senhor fornecedor 06 acredito que houve um equívoco no lançamento de sua
proposta. 08/03/2024 14:03:07

Pregoeiro(a) Fornecedor 06 estou aguardando sua manifestação. 08/03/2024 14:05:44

Fornecedor 6 O fornecedor 06 solicitou envio de mensagem. 08/03/2024 14:06:04
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Pregoeiro(a) O chat está aberto para todos os fornecedores. 08/03/2024 14:06:09

Fornecedor 6 Sr. Pregoeiro, a proposta foi lançada pelo valor. 08/03/2024 14:06:55

Pregoeiro(a) O critério de julgamento é maior desconto e não menor valor. 08/03/2024 14:07:15

Fornecedor 6 Sim, houve este erro no lançameno. 08/03/2024 14:07:36

Fornecedor 6 Poderia desconsiderar a proposta? 08/03/2024 14:08:16

Pregoeiro(a) O Senhor tem o opção de manter o desconto proposto ou pedir desclassificar a
proposta através da aba de declínio. 08/03/2024 14:08:40

Sistema Fornecedor 06 : Solicitamos o declínio do lote 01 . Motivo: Lancei a proposta errada
na plataforma 08/03/2024 14:09:29

Sistema Foi deferido o declínio de participação no lote 01 , ao Fornecedor 06 . 08/03/2024 14:09:36

Pregoeiro(a) Senhores vamos melhorar esses valores? 08/03/2024 14:20:13

Fornecedor 7 Boa tarde, estou no meu limite já! 08/03/2024 14:20:37

Sistema O fornecedor 09 teve seu lance final aceito para o lote 01 . A proposta foi atualizada
automaticamente com o valor unitário do melhor lance. 08/03/2024 14:20:50

Fornecedor 9 Boa tarde Sr. Pregoeiro, já estamos no nosso limite! 08/03/2024 14:21:39

Pregoeiro(a) Fornecedor: R31 CONSTRUTORA LTDA, solicito o anexo de documentos de
habilitação no prazo de 02 (dois) horas. 08/03/2024 14:22:04

Fornecedor 11
Pregoeiro(a) boa tarde, conforme disposto no §2º do art. 59 da Lei n.º 14.133/2021,
serão consideradas inexequíveis as propostas cujos valores forem inferiores a 75%
(setenta e cinco por cento) do valor orçado pela Administração.

08/03/2024 14:22:37

Pregoeiro(a) Sessão suspensa até decurso do prazo concedido. Voltamos às 16:30h. 08/03/2024 14:22:46

Pregoeiro(a) Cada licitante é responsável por sua proposta e pela exequibilidade da mesma. 08/03/2024 14:23:38

Fornecedor 9 Boa tarde Sr. Pregoeiro. A documentação de habilitação já se encontra anexada na
plataforma. Iremos enviar a planilha readequada 08/03/2024 14:24:38

Fornecedor 9 Ou há a necessidade de reenviar a documentação? 08/03/2024 14:25:01

Fornecedor 7 Como faço para ver a documentação da ganhadora também? 08/03/2024 14:56:25

Pregoeiro(a) Boa tarde, vamos analisar documentos de habilitação. 08/03/2024 16:40:16

Pregoeiro(a) Fornecedor 09 o prazo é concedido independente da documentação já ter sido
anexada para que não haja alegação de cerceamento de direitos. 08/03/2024 16:41:06

Pregoeiro(a) Fornecedor 07 a documentação fica disponível para todos os licitantes. 08/03/2024 16:41:35

Sistema O fornecedor R31 CONSTRUTORA LTDA foi Habilitado no(s) lote(s): 1. 08/03/2024 16:47:09

Sistema O fornecedor R31 CONSTRUTORA LTDA foi declarado vencedor do(s) lote(s) 1. 08/03/2024 16:47:17

Sistema O(s) Lote(s) 1., foi(ram) abertos para manifestação de intenção de recurso. Que deve
ser feita em até 240 minuto(s) - (Prazo final: 08/03/2024 20:47:24). 08/03/2024 16:47:24

Fornecedor 7 Não estou conseguindo acessar a documentação dele 08/03/2024 16:48:07

Fornecedor 9
Sr. Pregoeiro, boa tarde. Caso seja possível, solicitamos o declínio da nossa
proposta. Em uma melhor análise interna, verificamos que no momento dos lances
lançamos valor abaixo do nosso mínimo por erro de formulação, sendo que a mesma
se encontra inexequível.

08/03/2024 16:56:50

Fornecedor 7 Boa tarde! Venho através do chat, registrar minha intenção de recurso! 08/03/2024 16:57:44

Fornecedor 7 Desconsiderar minha msg por gentileza! 08/03/2024 17:16:39

Sistema
Foi iniciada a fase recursal do(s) lote(s) 1.. Os interessados devem registrar o
recurso em até 3 dia(s) - (Prazo Recurso: 14/03/2024 23:59, Prazo contrarrazão:
19/03/2024 23:59).

11/03/2024 08:07:12

Sistema O(s) lote(s) 1. foi(ram) adjudicados para o fornecedor R31 CONSTRUTORA LTDA. 17/04/2024 16:10:06

Sistema O(s) lote(s) 1. foi(ram) homologados para o fornecedor R31 CONSTRUTORA
LTDA. 17/04/2024 16:10:12

Julgamento de Recursos e Contrarrazões
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Solicitação Resposta

LUIZ GONZAGA DOS SANTOS

Prezados(as), boa tarde. Segue recurso.

Lista de Classificação do Lote 1
Posição Fornecedor CPF/CNPJ Lance Final

1 R31 CONSTRUTORA LTDA 51.153.879/0001-42 33,50

2 filgueira prestação de serviços ltda 19.560.627/0001-25 4.482.374,90

3 STILLO SINAL SERVICOS DE SINALIZACAO LTDA 15.084.558/0001-70 33,03

4 SINALEX COMERCIO INTERNACIONAL LTDA 35.826.587/0001-77 25,44

5 SETT SINALIZACAO E EQUIPAMENTOS DE TRANSITO E COMERCIO
EIREL 22.067.325/0001-24 25,00

6 Tinpavi Industria e Comercio de Tintas Eirelli 17.592.525/0001-66 23,46

7 FORTE ADMINISTRACAO E SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA 10.632.154/0001-50 19,99

8 Sigma Engenharia Industrial e Comércio Ltda 25.898.180/0001-00 15,81

9 CONSTRUTORA ZAG LTDA 00.356.328/0001-45 10,01

10 3T construções ltda 03.845.227/0001-26 10,00

Avisos do processo
Data / Hora Descrição

Status de Adjudicação e Homologação dos Lotes

Lotes
Adjudicação Homologação

Data/Hora Data/Hora

Lote 1 17/04/2024 16:10:07 17/04/2024 16:10:12

A geração dessa Ata só é possível após encerrada a sala de disputa e conhecido o vencedor de todos os lotes.

Homologação Completa: 17 de Abril de 2024, 1 de 1 lote(s).

Documento gerado em 17 de Abril de 2024.

____________________________________________________
Marcia Aparecida de Faria – Pregoeiro(a)

____________________________________________________
Regina Aparecida Moreira - Equipe de Apoio

____________________________________________________
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Elimar Patricia da Silva - Equipe de Apoio

____________________________________________________
Roberta Chaves Duarte - Equipe de Apoio


